
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 98 del 14/08/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   633 

 del 21/08/2013

 
OGGETTO: Determinazione del I Servizio n. 170 del 18.12.2012, avente per oggetto 

”Assunzione a tempo indeterminato e parziale 50% di n. 2 posti di 
“Istruttore di processi tecnici” – n. 2 posti di “Specialista Amministrativo 
Contabile” – n. 2 posti di “Specialista Tecnico”. Presa d’atto espletamento 
procedure di cui agli art. 30 e 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001. Approvazione 
bandi di concorso” – Revoca in autotutela dei bandi e delle procedure 
concorsuali. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Premesso: 
che con Determinazione del I Servizio n. 170 del 18.12.2012, avente per oggetto 

”Assunzione a tempo indeterminato e parziale 50% di n. 2 posti di “Istruttore di processi 
tecnici” – n. 2 posti di “Specialista Amministrativo Contabile” – n. 2 posti di “Specialista 
Tecnico”. Presa d’atto espletamento procedure di cui agli art. 30 e 34 bis del D.Lgs. n. 
165/2001. Approvazione bandi di concorso”: 

1) sono stati indetti, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 83/2012, le procedure 
di selezione pubblica, per esami, per l’assunzione, a tempo parziale (50%) ed 
indeterminato, di: 
n. 2 unità di “Istruttore di processi tecnici” cat. C, posizione economica C1; 
n. 2 unità di “Specialista Amministrativo Contabile” cat. D, posizione economica D1; 
n. 2 unità di “Specialista Tecnico” cat. D, posizione economica D1; 

2) sono stati approvati i relativi bandi di selezione pubblica, per esami; 
3) è stato stabilito di pubblicare tali bandi all’Albo Pretorio on line presente sul sito 
istituzionale del Comune e di darne diffusione così come previsto dal Regolamento 
comunale delle procedure concorsuali; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   
Visto il vigente Regolamento comunale delle procedure concorsuali, che all’art. 14 

prevede che la pubblicazione del bando di concorso deve essere effettuata per la durata di 
30 giorni oltre che all’albo pretorio dell’Ente anche, per estratto contenente le indicazioni 
essenziali e la scadenza, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica; 

 Visto l’art. 4 del DPR 09.05.1994, n. 487 che, al comma 1, prescrive che le 
domande dei candidati di ammissione al concorso devono essere presentate entro il 
termine perentorio di trenta giorni dalla data di pubblicazione del bando nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 

Rilevato che gli estratti dei bandi di concorso in oggetto sono stati pubblicati nella 
Gazzetta Ufficiale  4^ serie speciale, Anno 154° - numero 1 in data 04 gennaio 2013 e che 
riportano come data di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione la 
data del 29.01.2013, indicando, quindi, un termine inferiore a quello prescritto dalla vigente 
normativa in materia; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 83/2013, avente ad oggetto 
“Approvazione piano triennale fabbisogno di personale 2013/2015 e piano occupazionale 
2013” con la quale, stante la necessità rappresentata dal Responsabile del Servizio di 
riferimento di procedere, in autotutela, alla revoca, per ragioni di pubblico interesse, della 
procedure concorsuali di cui alla già menzionata Determinazione del I Servizio n. 
170/2012, la Giunta comunale ha già proceduto alla riprogrammazione delle assunzioni 
dall’esterno, aventi incidenza sulle quote assunzionali dell’Ente, come maturate ed 
utilizzate dall’anno 2010; 

Ricordato che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed 
ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori, può provvedere in tal senso (vantando i meri 
partecipanti una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento) in presenza di 
fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell'iter concorsuale 
rendendone evidente l'inopportunità (Consiglio di Stato, Sez. III, n. 4554/2011, Sez. VI, n. 
3401 del 27 giugno 2005; Sez. V, n. 6508 del 21 ottobre 2003); 

 Ritenuto, quindi, in virtù di quanto sopra esposto, nonché della già avvenuta 
riprogrammazione delle assunzioni dall’esterno da porsi in essere da parte di questo Ente, 
di dover procedere, in via di autotutela, per ragioni di pubblico interesse, al fine di non 
inficiare le procedure concorsuali in parola, alla revoca delle stesse; 

Evidenziato  che la revoca dei bandi e delle procedure di concorso pubblico in 
questione sarà resa nota con le stesse modalità di pubblicazione dei bandi stessi, ossia 
tramite avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, oltre che a mezzo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Amministrazione; 

Dato atto, infine, che, ancorché dichiarato “diritto non rimborsabile” negli stessi 
bandi di concorso che si revocano con il presente provvedimento, la tassa di concorso 
versata dai candidati che hanno presentato regolare istanza di partecipazione sarà 
soggetta a rimborso, previa richiesta inoltrata all’Ufficio Personale dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 12028 in data 26.06.2013, avente per oggetto 
“Programmazione del fabbisogno del personale 2013/2015 e predisposizione degli atti 
gestionali conseguenti di attuazione. Assegnazione incarico gestionale.”; 
 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2 Di revocare, in via di autotutela, per ragioni di pubblico interesse, i bandi di concorso e 
le procedure concorsuali indette con Determinazione del I Servizio n. 170/2012, pubblicati, 
per estratto, in Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale, Anno 154° - numero 1 in data 04 
gennaio 2013  e di seguito elencati: 

o Concorso pubblico, per esami, scritti e orali, per la copertura di due posti di 
“Istruttore di processi tecnici” a tempo indeterminato e parziale al 50% - categoria 
giuridica C; 

o Concorso pubblico, per esami, scritti e orali, per la copertura di due posti di 
“Specialista Amministrativo Contabile” a tempo indeterminato e parziale al 50% - 
categoria giuridica D, posizione economica D1; 

o Concorso pubblico, per esami, scritti e orali per la copertura di due posti di 
“Specialista Tecnico” a tempo indeterminato e parziale al 50% - categoria giuridica 
D, posizione economica D1; 

 
3 Di rendere nota la revoca dei bandi sopra elencati e delle relative procedure 
concorsuali, mediante pubblicazione di apposito avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, oltre che sul sito Internet dell’ente e all'Albo Pretorio comunale; 
 
4 Di dare atto che la tassa di concorso versata dai candidati che hanno presentato 
regolare istanza di partecipazione sarà soggetta a rimborso, previa richiesta inoltrata 
all’Ufficio Personale dell’ente; 
 
5 Di provvedere, con successivi e separati atti, all’avvio delle necessarie procedure per 
dare attuata la riprogrammazione delle assunzioni dall’esterno, così come adottata dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n. 83/2013; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
U.P.E./imt 
 
    f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

      _______________________ 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 14/08/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.todott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1164 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 21 agosto 2013

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




